
 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024  

của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2025  

trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện tại cơ quan như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2025 và cả giai đoạn 2021-2025 

theo chức năng, nhiệm vụ của Sở. 

- Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo đồng bộ, thống nhất; xác định rõ trách 

nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị tại kế hoạch. 

- Tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm đã đề ra tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; ; 

đồng thời đề xuất các biện pháp nhằm xử lý, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, bất cập 

trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. 

II.  NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, đặc biệt là Luật Thi đua, khen thưởng 

năm 2022 và các Nghị định quy định chi tiết thi hành; triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 

41-CT/TW ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới”; quán triệt sâu sắc tư 

tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền, giáo dục về truyền thống yêu 

nước, ý chí kiên cường bất khuất và tinh thần đoàn kết toàn dân tộc, nhằm tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng và hành động của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền các cấp về công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; làm cho phong 

trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong toàn Ðảng, toàn 

dân, toàn quân tỉnh Kon Tum năm 2025 và những năm tiếp theo. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính – Tổng hợp. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Phối hợp với các ngành, địa phương phấn đầu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, đảm bảo an ninh, quốc phòng, xây 

dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2025 và giai đoạn 2021-2025. 

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

UBND TỈNH KON TUM 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách; điều hành chi ngân sách nhà 

nước theo dự toán, bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số trong 

thu chi ngân sách nhà nước; chủ động tham mưu phân bổ kinh phí ngân sách và giải ngân 

kinh phí do cấp có thẩm quyền giao đảm bảo kịp thời, đúng theo kế hoạch đề ra; sử dụng 

có hiệu quả kinh phí thực hiện đề tài, dự án khoa học và công nghệ, không đề xuất, phê 

duyệt các đề tài, dự án khoa học và công nghệ có nội dung trùng lặp, thiếu tính khả thi. 

Thực hiện nghiêm quy định về khoán chi từng phần và khoán chi đến sản phẩm cuối 

cùng; công khai minh bạch chi phí, kết quả nghiên cứu. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính – Tổng hợp. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Tăng cường bảo vệ nguồn gene sâm Ngọc Linh thuần chủng, làm tốt chỉ dẫn địa 

lý, bảo hộ hiệu quả giá trị thương hiệu và phát triển thương hiệu sâm Ngọc Linh; tăng 

cường công tác kiểm định, phân tích AND sâm Ngọc Linh trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Công nghệ; Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và 

Dịch vụ KH&CN. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Thực hiện nghiêm các Kết luận của Ban Chỉ đạo tỉnh về tổng kết việc thực hiện 

Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ 

đạo sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của khối Chính 

quyền địa phương. Sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo Đề án hợp nhất phải đảm bảo 

giảm tối thiểu 30% đầu mối bên trong (tính cả đơn vị sự nghiệp chưa tự đảm bảo chi 

thường xuyên) gắn với tinh giản biên chế, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính – Tổng hợp. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

6. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính tại cơ quan, phấn đấu nâng cao các chỉ số 

(cải cách hành chính, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số) tại cơ quan năm sau cao hơn năm 

trước. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở; phòng Quản lý Công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

7. Tổ chức nhân rộng, triển khai áp dụng các đề tài, dự án KH&CN cấp tỉnh sau 

nghiệm thu có hiệu quả vào thực tế nhất là các các huyện nghèo, xã hoặc thôn đặc biệt 

khó khăn và người nghèo (trong đó có thôn kết nghĩa: thôn Đăk Rê1, xã Đăk Na, huyện 

Tu Mơ Rông) góp phần nâng cao cuộc sống, thu nhập cho người dân và phát triển kinh tế 

-xã hội tại địa phương. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này phổ biến, quán triệt đến tất cả công chức, người lao động thuộc Sở 

Khoa học và Công nghệ biết, triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả. 

2. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm 

tổ chức, phổ biến nội dung Kế hoạch đến công chức thuộc phạm vi quản lý, để thực hiện 

có hiêu quả. 

3. Giao phòng Hành chính – Tổng hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp đánh 

giá kết quả tổ chức thực hiện, định kỳ, đột xuất báo cáo Lãnh đạo Sở để chỉ đạo. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua 

Phòng Hành chính - Tổng hợp) để xem xét giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Công chức, người lao động thuộc Sở; 

- Lưu: VT, HCTH8. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

Huỳnh Trung Kim 
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